„osti coloniensis ac etiam domicelli Wilheln.i domini de Saffeii-

berd> ratione comitatus de Nuwenare et nomine eorundem vna

cum discretis viris Gerardo Speck officialo et Hennone Schenkel

faZilo domicelli Wilhelmi domini de Saifenbergh meniorati j.re-

sidentis iudicio, nie notarlo publico vna cum testibus infrasciiptis™itibus et'requisitis, ostenderunt nühi notario -.pra nomi-

nato cuoddam instrunientum publicum inferuis de verbo ad ver-

b „1 linotatum cum quadam notula 1'»P7^ effectum h„iu.nod

instrumenti in lingua inaterna, vt prima facie ^ del atur » ««

continente coram viUanis parochianis incolis et subditis dict. co

rni atus de Nuwenare ibidem »stantibus et present.bus in niul.i-

n.d^ae copiosa , requirentibus me notarium publicum prediclum

uuatenu Ciusnodi'instrumentum publicum eisdem et omnibus

riem astantibus in lingua vulgari et i|'t«l"S'bili perk^re e

exponere curarem. Quam quidara notulam cum d cto inslui

So publico tamen prius diligenter coUacionatam ^'»dem coram

tols officiatis Villanis subditis et omnibus ibidem »^'»"'^ s

1, osentibus publica alta et intelligibili voce l'^Heg. et x o

lingua vulgari et niaterna melius quo poleram. Ciuus quidtm

"""iT^hcn Uhclnbach und Ucnagen, in der Grafecbaft Neunare. Güu-

iLer 4, 15 hat blofs ein stück daraus.
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instrimienti publicl teiior de verbo ad verbum sequilur et est

talis. In uomiiie domini amen. Per hoc presens publicum in-

strumentum cunclis pateat euidenler, quod anno a naliuitale eius-

lem millesimo quadringenlesimo terlio indiclionc duodecima sab-

bato crastino sancti Thome apostuli, que iuil vicesima secunda men-
sis decembris , bora none vel quasi

,
pontificatus sanclissimi in

rhristo palrls et domini noslri domini Honifacii diuina prouiden-
da pape noni anno quintodocinio. presidentibus in iudicio de
Adeudorpe nie nolario publico et teslibus infrascriptis presenti-

bus domino Theodciico de Gymnicii officiato in Are et Godfrido
aduücato in Arwylre nomine et ex parte reuerendissimi in Christo

patris et domini noslri domini Friderici dei gratia arcliicpis-

':opi coloniensis ac eciam nobilis domicelli Wilhehni domini de
SalFönbergh, ut asserebani, ibidem domino, Theodericus et Godfri-
ius monuerimt requisiueruut et petiuerunt, per Johannem Alart
=;cultelum ac villanos et incolas partim nominatim infrascriptos

in villa ibidem et iurisdictione de Adendorp residentes seu ha-
)ilantes, videlicet LudcNvicum Bart de Eckendorp, Petrum filium

t'unegundis de Vriistorp, Hennekinum Lynenkogel, Tilkinum
inolendinarium de Emmelinchoeuen, Hennekinum Scherper de

Hennonem Heitsclioim, Nicolaum sartorem de Cley-
lenvylge, Hennekinum Busch , Tebelonem Holt de Adendorp et

Gerardum filium Sophie Machts et alios quamplures ibidem pre-
sentes, uecnon etiam et iuratos curtis domini Henrici sculteti de
Ksclnvylre infrascriptos, videlicet Embricum fabrum, Hennekinum
V'lener de INleckenheim, Johannem sartorem de Adendorp, Tilo-
nem opilionem, Petrum Winckelman, Embricum filium fabri de
Meckenheim et Gerardum filium Odilie de Adendorp, presentibus
etiam ibidem et astantibus Cunegundi relicta quondam Goiswini
Konlertz de Vrijstorp, Sophia Bekam quondam Heynonis Machts
st Akela relicta quondam dicti Koylartz curialibus, et pluribus
aliis vtriusque sexus homiuibus, dictis domino Coloniensis et ec-

L'lesie sue ac domicello Wilhelmo domino de SafFenbergh me-
liantibus eorum iuramentis dici declarari et iudicari iura domi-
nia et cousuetudines pertiuentes et pertinentia ab olim ad comi-
tes et cometiam de Nuwenare, que hodiernis temporibus pertinet
id eosdem dominum Coloniensem et dominimi de Sail'enbergh

pari et equali sorte et i:)arte, vt asseruerunt. Qui scultetus tra-

lens se ad partem cum villanis et incolis de Adendorp ac etiam
luratis predictis et bene cum eisdem deliberatus nomine et ex
parte omnium eorundem ibidem astantium nemiue contradicente,
sed potius omnibus et singulis sponte et libere censentientibus
)t affirmantibus respondit et dixit, declarauit et i:)ronuntiauit,

piod superioritas, dominium, pulsus campane, strate, aque, aqua-
um decursus

,
pascue , iurisdictio temporalis super corpora et

)ona et quoslibet alios excessus, precepta et iuhibitioues quecun-
pie infra villam et iudicium de Adendorpe spectant et spectare
iolebaut et debent pleno iure ab olim ad comites ino tempore
üe jNuAvenare, et nunc ratioue dicti comitatus ad eosdem domi-
umi Coloniensem, ecclesiam suam ac domicellum Wilhelmum do-
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„üuum de SaffenbergU preaiclos pari et
«'J»»'!

J"''?« ^^^^ ^^^^^
lieiu recfuisitus idem sculletus vna cum alus tarn luratis quam

Jl! incolis «t supra, si alui«is infra viUam et lur.sdictioncm de
,

Adendo. pe vltra premisaa habcat se« habere consueuerU aUquod

h^ espouderunt, pronuntiarunt et dixerunt, quod donunusHen-
,

ricus TcuUetus de Eschwylre n.iles et sui antccessores ab ohm

habuemt et prouunc habent .num iudicium euriale dictum hoiff-

eed "e k curia sua, quam habet in dicta viUa Adendorp ad

ouod spectant et pertinent octo feoda curtiaha, quodhbet feodam

äbeus et co„tinei\s circa viginti iurnales tarn in agris quam m

ti seu rubetis magls vel unuus, et quod quodUbe feudum

fcbere debet vnum iuratum dictum hofiman, qui lurat. yement

ad dictam curtem suam ad iudicium curtiale singuhs annis feria

ecunda post epiphanie domini feria secunda post pasd>e et i^r.

secunda post natiuitatis sancti Johaums baptiste fe'"
' f" ^"

ciando et declarando ibidem de u.ribus causis seu detectibus

dkte curtis, et in quolibet dictorum terminorum q^xihbet mratus

dce curtstenetur dare predicto sculteto seu suo substUuto octo

denarios Coloniensis pagamenti, et quod post decessum cuu.slibet
.

dktorum iuratorum et etiam aliorum curtialium inreodalorum cur-
,

medam melioris pecoris per decedentem curtialem hominem huxus- P

Todire^Lti inJsepteii dies proximos 1'—^^^^to^d
rnrtialis }ieres seu successor proximus dabit ipsi sculteto ae

E c wvire seu suo substituto in dicta curte presentandam et sol-

leniZ Et etiam si dictus scultetus de Eschwylre aut suus

SU stttTüus indiguerit aut alias necesse habuerit pro conseruatione

ürisdctesuecurtis siue hoüTgedinge, tunc ipsi iura i venient

ad reqüishionem dicti sculteti seu sui Substitut, ad dictam cur-

tem ib dem de necessitatibus et defectibus dicte curtis tractando

lr en'entiando. Item dixerunt pronuntiarunt et d-lararun modo

„no sunra dicti iurati, quod quandocumque ipse dominus Hen

Tus s^ ulteu in Eschwylre seu suus substitutus fuerit rec^ius..

tüs post obitum cuiuslibet iurati seu alterius hominis curtial«

di te^urtis infra Septem dies proxima soluta tarnen p.^s cu -

meda ut prefertur competente, scultetus prefatus aut ems sao

Titiaus debeat infeodare heredem seu successorem proximum

dicti iurat au curtialis defuncti cum feodo, quod ad ipsum ex i

tces^ie hereditaria ab ipso
^^^^^^^^^^^^''^^IZ^^^T^-^t

«I scultetus predictus aut suus substitutus recusauerit aut üene

eauerit extunc scultetus dicti domini mei Coloniensis ac dorn m

de Safenbergh ratione dicti comitatus de Nuwenare tam^uam

superlor iudex ad hoc requisitus dictis Septem diebus elap is e-

iietur heredem seu successorem defuncti iurati seu cur lahs hu-

urodulodare de huiusmodi feodo -fall et sibi v^em, m

in eo deponere vulgariter loquendo gevvalt ='"|d"
jJ^'^^^^J,

feodatum manutenere defendere et P-^^f^ruaren huiusmodi 1 od

cum suis attinentiis, receptis tarnen primo \"ramento eUi^del at

suis i>er aliüs incolas diclo comitatui et ipsis dommo «-olon ens

:: do'mlno d; Salfenbergh pro tempore nomine eiusdemjnUa-

tus sepedicti prestari et ßeri solitis et consuetis. . Item dixei
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nmt (leclarariint et pronuntlaverunt modo quo supra seneclicti
iiirali, quod quilibet iuratus et etiam alii curtiales dicte curtis
Uatiin postquam per sciilletum de Eschwylre aut siibstitulum
uum aut etiam per superiorem iudicem seu sciilletum sie ut
n-emittitiu' iufeodatus fucrit seu (non?) fuerit , venient ad
upremum iudicem ibidem et iui abunt sculteto eiusdem superio-
is iudicii fidelilatem et obedientiam ad vsus prediclorum su-
)eriorum dominorum Coloniensis et de Saffenbergh ratione dicti
"omilalus de Auwcnare, et quod facicnt sequelam campane, iu-
Ucio superiori obedieiit, ac onnii quindena aut alias quotiens ne-
esse fuerit cum aliis vicinis $xüs iDari modo ad supremum iudi-
ium venient et patientur bonum et malum, rectum et curuum
ulgariter lieff ynd leyt, guet vud quait, et etiam soluent et ser-
itium facient sicut ceteri vicini et incole in villa et iurisdictione
idendorp residentes a supradictis eorum dominis Coloniensi et de
airenberg ratione dicti comitatus de Nuwenare (requisiti.) Item di-
erunt proiumtiaverunt et declarauerunt requisiti supradicti iurati
uod scultetus de Eschwylre predictus personaliter teneat, pos-
ideat et liabeat viuim et dimidium feuda curtialia de predictis
cto feudis, de quibus tenetur iurare et facere fidelitatem obe-
ientiam et sequelam predictis domino Coloniensi pro tempore
t ecclesie sue ac domino de Saffenberg ratione dicti comitatus
e TSuvvenare omni eo modo et forma prout de aliis curtialibus
iipra specificatur. Item dixerunt pronuntlaverunt et declaraue-
unt predicti tam iurati quam etiam omnes alii villani

, quod
uodlibet dictorum feodorum soluere debet et teneatur predictis
ominis superioribus ratione dicti comitatus singulis annis in festo
emigii episcopi dimidium maldrum siliginis mensure Bunnensis
ictuni burgkkorn hereditario iure et pacto. Item dixerunt de-
arauerunt et pronuntiauerunt predicti tam iurati quam etiam
li villani requisiti et moniti modo quo supra, quod iurisdictio
e Adendorpe seu termini et limites eiusdem se extendant ad ter-
liuos inirascriptos videlicet iurisdictionum de Eckendorp, Vry-
orp, Arstorp, Vyli^ge maius, Merle, Mermhusen et Alden-
orpe

, ac inter limites eosdem. Premissa omnia et singula
ixerunt pronuntiauerunt et declarauerunt villani et incole de
dendorp necnon iurati curtis sepe nominati mediante eorum
ramento, sie ut supra specifice declarantur et scribuntur, de
re et consuetudine ab olim fore et esse, et ea sie et non aliter
ucusque seruata et tenta fuisse et esse semper. volentes circa
i firmiter et imperpetuum inuiolabiliter persistere et permanere
cundum quod ad eos deuenerunt a parentibus et senioribus
)rundem semper audiuerunt et intellexerunt, super quibus
nnibus et singulis supradicti dominus Theodericus ofiiciatus et
odfridus aduocatus petiuerunt et requisiuerunt a me notario pu-
ico infra scripto nomine et ex parte reuerendissimi in Christo patris
domini nostii domini Friderici dei gratia archiepiscopi Coloniensis
etiam domicelli Wilhelmi domini de Saffenbergh predictorum

n et dictis dominis suis vnum vel plura fieri publica instrumenta
L dictamen cuiuslibet sapieutis. Acta sunt hec in solito loco
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iudlcii in Vacndorp intra ccclesiam parocliialem et curiam diclam

vrovnholF ibidem sab anno iiidictione mense die hora et ponti-

ficatu quibus supra. Presentibus ibidem nobili et stremus viris

domicello Craftone de Saffenbergli , Rychardo de Lltz
,
Rabodone

de Gvmnich, Nicoiao dePoilche subofficiato domini nostn colomensis

incomitatudeNuwenare, Johanne de Langenaiiwe iuniore armigero,

Reiinardo de Firne, Reijnardo de Wormerstorp ,
Rabodone de

Wachendorp, Jacobo de Bodendorp , Henrico Frei)sen de Mona-

sterio Eyfflie, Henrico de Nuwenkirchen et pluribiis aliis lule

di-nis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Lt qiua

e-o Petrus de Westerlioilte presbyter colon. dioc. publicus imperiaii

auctoritate — iuratiis notarius premisso iudicio — presens inter-

fui eaque sie fieri vidi et aiidiui ideoque hoc presens publicum

instrumentum — conscribi feci — meque hie manu propra sub-

scripsi et signo meo solito et consucto signaui. Quo quidem ui-

strumento in vulgari dictis officiatis parochianis villanis subditis et

incolis comitatus de Nuwenare sie perlecto et exposilo dicli dommus

Theodericus officiatus et Godfridus aduocatus nomine et ex parte

domini nostri Coloniensis ac etiam domicelli Wilhelmi domim de Saf

-

fenbcrsh predictorum requisiuerunt et monuerunt Hermannum V>n-

cke scultctum in Lymerstorp, Johannem Rijckel iudicem in^^aden-

hem, dictum Gude Johan scultetum m Rynghhoyuen, Herum ii

num Scholer scultetum in Eyrstorp , Hentzoneni Rrup scultetum

in Vrystorp, Gerardum RleÜman scultetum m Wormerstorp, Jo-

hannem Grastz scultetum in Vylpge, Petrum Ludewici scultetum

in Eckendorp, Brunonem scultetum in HoiltzwiAre, Cristianum

Scholer scultetum in Carwijlre, Hennonem filium Thome sculte-

tum in Eppynchoijuen, dictum Rynhannum scultetum in Ramers-

bach, dictum Suyrbeir scultetum in Wylrel et scultetum de Ramers-

hanen ac omnes et singulos parochianos villanos mcolas et sub ditos

dictarum iurisdictionum parochiarumviUarum et terminorum et comita

tus ibidem in magna quantitate circa ducentos et qumquaginta vires

presentes et astantes quatenus bene et sane dcliberarent^ inuicem
f

super dicto instrumento publico et contentis eiusdem ipsis ibiclem

expositis et in vulgari declaratis ac etiam alias de dominus luri-

bus et attinentiis in Adendorp ab olim ad comitatum de Nuwenar

et modernis temporibus domino nostro Coloniensi et ecclesie sue ac

ipsi domicello Wilhelmo domino de Saffenberg ibidem pertmentibus

et ipsis desuper bene deliberatis sibi officiato aduocato et aUis

dictorum dominorum amicis ibidem presentibus dicerent pronun-

tiarent et declararent motiuum et notitiam eorum super proinis-

sis qui quidem sculteti et iudices cum villanis parochianis et

subditis dictarum parochiarum ac ipsorum districtuum et iuris-

dictionum et comitatus de Nuwenare se ad partem causa dehbe-

rationis trahentes, et per competens tempus inuicem «^oUoquen es

efdeliberantes, reuersi coram dictis amicis dommorum nostri Lolo-

niensis et de Saffenberg moniti et requisiti vnanimi voluntate, m

apparuit, et consensu non coacti non vi aut metu aut alias cir-

ciimuenti quoquomodo responderunt et dixerunt, Et pnmo pro

declaratione speciali super infeodatione hominibus curtialibus per-
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linenlibiis ad curtem sculleti de Esclnvljlre in Adendorp qiiolieiis
necesse fuerit facleiula, de qua in diclo instnimenlo inter cetera
eliam Jit nieiHio, ipsis principaliler conslaie

, qi.od in vlla quon-
daiii domini Johannis dicli de 8arfenberg fralris domicelli WiUielmi
inoderni donuni in Saffenberg et tempore quo idem dominus
Iheodencus fuit ibidem officiatus defunclis quibusdam hominibus
curliabbus pertuientibus ad curtem domini Ilcnrici sculteti de
i.schwiilre in Adendorp situate heredes seu proximi illorum ho-
minum curtialium solutis prius curmedis dicto sculleto competen-
tibus peliueiunt se infcodari j)er sculletum de Eschwijlre seu eins
subslilutum de feudis ipsis ex successione hereditaria dictorum
delunclorum ex dicta curle competentibus, quam infeudationem dicto
sculleto ddlerente et omnino ut dicebatur denegante, ipsi lieredes
petiuerunt et requisiuerunt se infcodari per sculletum superiorem
prolunc m Adendorp, qui receplis iuramentis et fidelilalibus de-
bitis et consuetis et saluo iure dicte curlis et alterius cuiuscunque
ipsos lieredes de huiusmodi feudis curtialibus in et coram miilti-
ludine populorum copiosa tamquam superior scultetus ulterius in-
feudauit. Item requisiti modo quo supra ut dicerent, quid aut
quanlum ipsi de aliis contentis dicti instrumenti ibidem enarratis
et expositis amplius scirent aut eis constaret, qui petiuerunt de-
hberationem super hijs cum villanis de Adendorp ibidem etiam
pro maiori parte separatim tamen ab aliis suprapositis in vno
?peciali cumulo seu loco astantibus et per longum cum eisdem
liehbeiati reuersi sunt dicentes declarantes et pronuntiantes prius
"equisili, quod ipsi cum villanis de Adendorp et villaui de Adendorp
bidem presentes cum eisdem in hoc omnino concordarent, quod con-
enta dicto instrumenti ipsis ibidem exjDosita et diuulgata essent et sint

.
era, et sie per dictos villanos in Adendorp alias fore et esse pronun-
latiim decretum et declaratum et non aliter, confirmantes omnia
.'t smgula promissa mediis eorum fidelitatibus et iuramentis. Su-
)er quibus Omnibus et singulis dictis et pronuntiationibus pre-
hclis dominus Theodericus officiatus dedit seu exbibuit paginas
estimoniales dictas syn vrkunde more solito et consueto requirens
L me notario publico infrascripto super eisdem omnibus et singu-
is dictis superius conscriptis factis et enarratis vnum vel plura
»eri instrumenta ad dictamen cuiuslibet sapientis. Acta fuerunt
«ec m curia seu liorreo dicti sculteti in Eckendorp i)rope cimite-
luni ecclesie parocliialis ibidem, presentibus etiam ibidem honestis
t discretis viris Geroldo magisto opidanorum in Arwijlre, Nyco-
ao de Polclie dicto Vofs , Nicoiao Schützen de Are dicto Sole,
lenrico de IMonasterio Eyfilie, Jacobo de Bodendorp, Nycolao
e Adenauwe, Henrico de Nawenkirchen, Beynardo de Pirne
iicis et Hermanno de Sigbergh clerico Colonien. dioc. et pluri-
us fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et requisitis.

Et quia ego Petrus de Westerholte presbitero iColon. dioc.
pubhcus luratus notarius iudicio— interfui — presens publicum
mstrumentum — conscribi feci, fideliter exinde confeci, hieme manu propria subscripsi et signo meo solito signaui voca-
tus et requisitus in testimonium omnium premissorum.
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WEISTHUM ZUVILICRi).
1485.

Mlnre frauwen «ngehaden gedi^^e anno -000^ ^
die trauslationis sanct. Benedicli q ^'^l^~A auch schellen

presentibus ibidem Hannes ^ »'«^^

f^^*,.
'
^t „e^i "« ^»bain, Jo-

Vheibveifs, iunker Peter van »-^^ ^ J'^fc^ Wilhelm' von

lien gen. Schmitgen, Chnstg. B" '"',/'"•, '';'%^,^ Collen u. der

Oersbtch --Vaecht meu. |-äj» ^ '^V, .neins gnedichen

vaet von Bun Breunch Peter Bertino'^
.ehultifs au Thellweifsen

herrnvan Collen, ^o hat der vur^
oW der vurls. Theil

gestalt, oll: et dach und dingeszU se^ so ^^«^*t
j^^j^.^

^weifsgen, ja,

'-^fS^^^fae; vur ^chuS -
auch gekaut ,ae

^''J^'^^'^^Z Te sementlichen geweist, men
hee es vort bestaen ^0"

'

nl- bau und vreden doen. So hait der

soll dem uugebaden gedjnk »>»"
""<i/" ^^^^en gedaen von

vurfs. schultifs dem »"S^baden g d.nge ba^u vre
^^^ .^^

,vegen meinre frauvven u. ™" '

^^^^^, „„,u endinge, hei en-

gedinge enge noch drenge, "°^/' ^"^P"/
,^,,1, „. ^ort den schef-

doet et mit einem gebeden gekoren v'^sprecn
^^^^

fen verbaden, dat sie !-''*/^-»IJ^^^denth alle dat gein dat